
 22 – sábado, 16 de Junho de 2018 diário do exeCutivo Minas Gerais - Caderno 1

Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem de Minas Gerais
Diretor-Geral: Davidsson Canesso de Oliveira

PORTARIA Nº 3698 DE 15 DE JuNHO DE 2018 . 
Concede progressão na carreira . O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE EDIFICAÇÕES E ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO 
DE MINAS GERAIS – DEER-MG, no uso da competência que lhe atribui o inciso vII do art . 10 do Decreto Estadual nº 47 .069, de 25 de outubro 
de 2016, e tendo em vista o disposto nos arts . 16 e 18 da Lei Estadual nº 15 .469, de 13 de janeiro de 2005, e no Decreto Estadual nº 44 .682, de 19 
de dezembro de 2007, alterado pelo Decreto Estadual nº 44 .981, de 12 de dezembro de 2008, DETERMINA:Art . 1º– Fica concedida progressão na 
carreira aos servidores ocupantes de cargo de provimento efetivo do quadro de pessoal do DEER-MG, relacionados no Anexo desta Portaria . Art . 2º 
– Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir das datas de vigência acima apontadas .

ANExO À PORTARIA Nº 3698, DE 15 DE JuNHO DE 2018 .

Nome do Servidor MASP Código da Carreira Situação Anterior Situação Atual
Nível Grau Nível Grau vigência

Carla Junia da Silva 1093455-2 GTOP I A I B 08 .05 .2018
Cristiana Souza Guimarães 1380588-2 GTOP I A I B 23 .04 .2018
Jeanne di Carla Teodoro de Oliveira 1091394-5 GTOP I A I B 16 .11 .2017
Wanderson Amador Palhares 1389790-5 FTOR I A I B 26 .04 .2018

15 1110063 - 1

de 17:30h e 09:15h . Implantar o horário de 08:30h segunda à sexta-
feira .
AVISO STI N.º: 097/2018
Processo: 3752/ART/600         –         SIGED: 00030008.1501.2017
Linha: 3752-Uberlândia/Paracatu
Interessado: Expresso Araguari Ltda .
Assunto:  Torna sem efeito a pedido da empresa o assunto contido no 
Aviso STI Nº: 075/2017 de 10/06/2017, conforme desistência apresen-
tada através de Siged: 00039789 .1501 .2018 . 
AVISO STI N.º: 098/2018
Processo: 3832/HOR/600         –         SIGED: 00039845.1501.2018
Linha: 3832-Varginha/Campanha
Interessado: Empresa de Transporte Santa Terezinha Ltda
Assunto: ATP 3832-A Monsenhor Paulo/Campanha: Partida de Mon-
senhor Paulo: Alterar a frequência do horário de 06:00h diário para 
segunda-feira a sábado . Implantar horário de 16:30h diário . Partida 
de Campanha: Cancelar o horário de 19:30h . Implantar os horários de 
12:10h segunda-feira a sábado e 17:30h diário .
AVISO STI N.º: 099/2018
Processo: 4551/ART/600         –         SIGED: 00693677.1501.2018
Linha: 4551-Mariana/Itabira
Interessado: Transcotta Agência de viagens Ltda
Assunto: L4551 Mariana/Itabira: Reativação da operação do serviço 
e inclusão dos pontos de seção intermediários: Antônio Pereira=Ouro 
Preto, Mina Germano=Mariana, MG-129 AC .Santa Rita Durão, Catas 
Altas E/S, Santa Bárbara E/S, Barão de Cocais E/S, BR-381/MG-434, 
passando a operar nos seguintes horários: Partida de Mariana: Cance-
lar o horário de 18:00h . Implantar os horários de 07:00h diário, 16:00h 
segunda à quinta-feira, sábado, domingo e feriado, 17:30h sexta-feira . 
Partida de Itabira: Cancelar o horário de 18:00h . Implantar os horá-
rios de 07:00h diário, 16:00h segunda à quinta-feira, sábado, domingo 
e feriado, 17:30h sexta-feira .
Aviso STI N.º: 100/2018
Processo: A00129063/ART/600         –        SIGED: 
00039845 .1501 .2018
Linha: 1097-Belo Horizonte/Santana do Riacho
Interessado: Prefeitura Municipal de Baldim
Assunto: L1097 Belo Horizonte/Santana do Riacho: Alteração do itine-
rário, passando a operar via Baldim, com os seccionamentos interme-
diários Lagoa Santa, Campinho, Campo Alegre, São José de Almeida, 
Baldim, Botafogo, Fazenda Santo Antônio e Fazenda Rótulo e passando 
a operar com os seguintes horários:  Partidas de Belo Horizonte: 15:15h 
de segunda-feira a sábado e 21:30h aos domingos e feriados . Partidas 
de Santana do Riacho: 06:30h de segunda-feira a sábado e 17:00h aos 
domingos e feriados.  Implantar Atendimento Parcial Baldim/Santana 
do Riacho no padrão convencional com os pontos de seção intermedi-
ários Baldim, Botafogo, Fazenda Santo Antônio e Fazenda Rótulo e 
seguintes horários: Partidas Baldim: 17:00h segunda-feira a sábado e 
18:00h aos domingos . Partidas de Santana do Riacho: 06:20h segunda-
feira a sábado e 14:30h aos domingos .
Decisões da Subsecretária de Regulação de Transportes, no uso de suas 
atribuições e com base no Regulamento do Serviço de Transporte Cole-
tivo Rodoviário Intermunicipal e Metropolitano do Estado de Minas 
Gerais- RSTC/2007, com vigência dos novos QRF´s a partir das 00:00h 
do dia 27/06/2018.
DECISÃO STI Nº: 109/2018
Processo: 1064/HOR/605
Interessado: viação Pássaro verde Ltda
Assunto: Deferida a solicitação de alteração do regime de funciona-
mento dos serviços da Linha 1064 – Belo Horizonte - Ponte Nova, con-
forme Aviso STI N.º: 069/2018 publicado em 19/05/2018.
DECISÃO STI Nº: 110/2018
Processo: 3747/HOR/602
Interessado: Transnorte S/A
Assunto: Deferida a solicitação de alteração do regime de funciona-
mento dos serviços da Linha 3747 – Montes Claros - São Francisco, 
conforme Aviso STI N.º: 070/2018 publicado em 19/05/2018.
DECISÃO STI Nº: 111/2018
Processo: 4518/ATP/600
Interessado: Transcotta Agencia de viagens Ltda .
Assunto: Deferida a solicitação de alteração do regime de funciona-
mento dos serviços da Linha 4518 – Itabirito - Itabira, conforme Aviso 
STI N.º: 073/2018 publicado em 19/05/2018.
DECISÃO STI Nº: 112/2018
Processo: 4550/HOR/600
Interessado: Transcotta Agência de viagens Ltda .
Assunto: Deferida a solicitação de alteração do regime de funciona-
mento dos serviços da Linha 4550 – Mariana - Barra Longa, conforme 
Aviso STI N.º: 074/2018 publicado em 19/05/2018.

JARI-DEER/MG
3ª Junta Administrativa de Recursos de Infrações
Presidente: ALExANDRE CORSINO
Súmula da 491ª Sessão Ordinária realizada em 21/05/2018 
RECuRSOS DEFERIDOS
Placa Processamento Recorrente
GxQ8986 5951128 Carlos Eduardo Dutra
EvC7139 5263829 Givaldo Lima Silva
HMO2279 5962339 Wanderli Borges Ribeiro
OBS: Em relação ao recurso DEFERIDO, a restituição será feita
sob forma de Crédito em conta corrente ou por ordem de 
pagamento, no DEER-MG . Requerimento de restituição de multa 
de trânsito, e documentação necessária .  
Disponível no site www .der .mg .gov .br
RECuRSOS INDEFERIDOS
Placa Processamento Recorrente
HLK4306 5978479 Agnaldo Dos Santos Carvalho
JPP5666 5980719 Alan Sousa Pereira
GPI4452 5986059 Antonio Francisco Ribeiro
GWT6063 6005493 Carlos Santos Pimenta Brandao
GWT6063 6005492 Carlos Santos Pimenta Brandao
GSC2366 5957314 Cloves Jose Oliveira De Castro
HKQ8450 6417824 Daniel Dias Dos Santos
CCv2223 6024436 Diego Otavio Santiago
GPC4092 5974878 Donizete Gomes Da Costa
OPT1054 5994730 Edilson Amarante Figueiredo
OOW4241 6024180 Elerson Da Silva Peixoto
GxH5695 6004813 Empresa Gontijo De Transporte Ltda
Gxu2603 5954139 Fabiano Mourao xavier
BvY2373 6011835 Geberson Tadeu Das Chagas
OQY3617 6023210 Giselle De Deus Alves Paiva
OQG7808 6015437 Leonardo Soares Caetano
OQG7808 6015435 Leonardo Soares Caetano
PuN3659 5986758 Lucas valetim Cupertinho
GPJ5094 6021401 Marciano Pinheiro De Almeida
LWu0380 6442586 Paulo Pinto  Barbosa
MQM1604 5913976 Silvio Cezar Constantino volpasso
AWQ5458 6019963 valter Pinheiro
RECuRSOS INDEFERIDOS POR INTEMPESTIvIDADE
Placa Processamento Recorrente
GTK4642 5607156 Emerson Campos Alvarenga
GTK4642 5617917 Emerson Campos Alvarenga
GTK4642 5666130 Emerson Campos Alvarenga
GTK4642 5639588 Emerson Campos Alvarenga
HDS1781 5936191 Ismar De Souza Bastos
OBS: Das decisões da JARI, cabe recurso ao CETRAN/MG, conso-
ante o
disposto no artigo 288 da Lei Federal nº 9.503 de 23/09/97. Márcio 
Martins 
dos Santos/Coordenador Geral. 
JARI-DEER/MG
3ª Junta Administrativa de Recursos de Infrações
Presidente: ALExANDRE CORSINO
Súmula da 492ª Sessão Ordinária realizada em 21/05/2018
RECuRSOS DEFERIDOS
Placa Processamento Recorrente
OLx2445 6032937 Saulo Cruz Da Silva
GvJ3324 6001162 Transmoc Transp . E Turismo Montes 
Cla
OBS: Em relação ao recurso DEFERIDO, a restituição será feita
sob forma de Crédito em conta corrente ou por ordem de 
pagamento, no DEER-MG . Requerimento de restituição de multa 
de trânsito, e documentação necessária . 
Disponível no site www .der .mg .gov .br
RECuRSOS INDEFERIDOS
Placa Processamento Recorrente
EJu2494 6012180 Adriano Gomes Bandeira
HEx4180 6405915 Alex veloso Mendes
OxB0499 5957106 Altino Souza Santos
MTP4146 5974083 Dimas Dehon Dos Santos
HPQ4798 6011189 Ender Soares Cardoso

HEI9437 6041922 Jose Edson Coelho
HJY7234 5957795 Juliana Conceicao Da Silva
HIR1578 5954710 Keli C . Oliveira Pereira
BvY2373 6003099 Lilian Cristina De Melo
BQJ2545 6041053 Marcelo De Souza Martins
HNL6610 6441798 Marcelo Marshal Junior
HJJ0099 5974435 Marcio De Paula Silva
OMB5116 5978592 Maurilio Antonio Amaral
HBK8055 6040918 Miguel Siros Pereira
HBK8055 6040917 Miguel Siros Pereira
HFS7411 5973513 Rogerio Cardozo Lopes
HFS7411 5973514 Rogerio Cardozo Lopes
HET5328 5990849 Savio Augusto Lazarini
HDF6207 6041930 Schirley Pereira Simoes
OPH2964 5926089 Terezinha Aparecida Gomes
GOW5331 6039454 Wagner Barbosa Souza
RECuRSOS INDEFERIDOS POR INTEMPESTIvIDADE
Placa Processamento Recorrente
GTK4642 5607136 Emerson Campos Alvarenga
GTK4642 5629422 Emerson Campos Alvarenga
GTK4642 5618558 Emerson Campos Alvarenga
GTK4642 5613650 Emerson Campos Alvarenga
GTK4642 5631504 Emerson Campos Alvarenga
GTK4642 5667866 Emerson Campos Alvarenga
OLC1402 5824712 Tora Transp . Industriais Ltda
OBS: Das decisões da JARI, cabe recurso ao CETRAN/MG, conso-
ante o
disposto no artigo 288 da Lei Federal nº 9.503 de 23/09/97. Márcio 
Martins 
dos Santos/Coordenador Geral. 
JARI-DEER/MG
3ª Junta Administrativa de Recursos de Infrações
Presidente: ALExANDRE CORSINO
Súmula da 493ª Sessão Ordinária realizada em 21/05/2018
RECuRSOS DEFERIDOS
Placa Processamento Recorrente
DHH9250 6405938 Jean Roberto Borsari Me
HES3044 5969052 Marlene Carvalho Mendes
KMP4302 5980877 Pref . Municipal De uberlandia
OBS: Em relação ao recurso DEFERIDO, a restituição será feita
sob forma de Crédito em conta corrente ou por ordem de 
pagamento, no DEER-MG . Requerimento de restituição de multa 
de trânsito, e documentação necessária . 
Disponível no site www .der .mg .gov .br
RECuRSOS INDEFERIDOS
Placa Processamento Recorrente
JJB8510 6390249 Acivimar Dias De Oliveira
HGQ1339 5991911 Guilherme Fiuza Gomes
HGD7577 6032519 Gustavo Henrique Pereira E Souza
KvZ1505 5931072 Heros Elton De Oliveira Campos
GON7058 5974266 Jonathan Wesley Correa
HHK3422 6017192 Jose Antonio De Oliveira
GLE8034 5979497 Jose Claudio Cantuaria
GLE8034 5979499 Jose Claudio Cantuaria
GvY3131 6018475 Jose Mauricio Chaves
GxA7520 6405970 Julio Cesar Ferreira Alves
HLZ1768 6005223 Luiz Felipe Do Carmo Filho
HLZ1768 6005225 Luiz Felipe Do Carmo Filho
HLZ1768 6005220 Luiz Felipe Do Carmo Filho
HLZ1768 6005219 Luiz Felipe Do Carmo Filho
HLZ1768 6005221 Luiz Felipe Do Carmo Filho
HLZ1768 6005224 Luiz Felipe Do Carmo Filho
HOC2425 6026478 Mettha Consultoria Emp Ltda
HNH0476 5610147 Prefeitura De Ouro Preto
OQF5567 6036205 Rafael De Souza Cruz
GuT6829 5980803 Rosimeire Da Silva Toledo
GQL1986 5944529 Wemerson Jose Marinho Da Silva
RECuRSOS INDEFERIDOS POR INTEMPESTIvIDADE
Placa Processamento Recorrente
GRC9985 5990018 Clelio Rufino Rocha
GRC9985 5990020 Clelio Rufino Rocha
GRC9985 5990019 Clelio Rufino Rocha
HAE4218 5918647 Evandro Fernandes Oliveira
HNQ1284 6009449 Gustavo Ribeiro Dias
HFH8310 6403869 Samuel Tarso Paiva Bernardes
OBS: Das decisões da JARI, cabe recurso ao CETRAN/MG, conso-
ante o
disposto no artigo 288 da Lei Federal nº 9.503 de 23/09/97. Márcio 
Martins 
dos Santos/Coordenador Geral. 
JARI-DEER/MG
3ª Junta Administrativa de Recursos de Infrações
Presidente: ALExANDRE CORSINO
Súmula da 494ª Sessão Ordinária realizada em 21/05/2018 
RECuRSOS DEFERIDOS
Placa Processamento Recorrente
HFK8619 5996886 Helia Cecilia Freitas Lara
EOF2317 5926648 Luft Precision Farming Servicos E 
Representacoes
OBS: Em relação ao recurso DEFERIDO, a restituição será feita
sob forma de Crédito em conta corrente ou por ordem de 
pagamento, no DEER-MG . Requerimento de restituição de multa 
de trânsito, e documentação necessária .  
Disponível no site www .der .mg .gov .br
RECuRSOS INDEFERIDOS
Placa Processamento Recorrente
BJR3262 5982744 Antonio Caparelli Da Silva
HAA4766 5976101 Antonio Carlos Dos Reis
HJE3078 5981132 Bruno Pezzini Pereira
HFK6576 5980750 Clayton Jose De Jesus
HCW4260 6389669 Eder A . Macedo De Oliveira
DHK5197 5981360 Eustaquio Tadeu De Faria Junior
HDA3190 6379679 Fabio Nobre Da Silva
GRD4247 6036239 Getulio Jose De Araujo
OMD7142 6010682 Gilson Batista De Souza
HNG0666 5961485 Isidoro vieira Neto
GLT4529 5953152 Jean Carlos Machado Santos
HGJ6743 5975466 Jesley Rodrigues De Carvalho
GuO5707 6001779 Joao Batista Da Silva
GSO1456 5982722 Jose Edson Soares Cordeiro
Gxu6078 5965862 Lucia Helena Dos Santos Lobato
KGH6535 5981818 Maria Odete Rosa De Souza
NYB4176 5982381 Raul Jose Batista
HKx1905 6026449 Roberto vieira Soares
HFE4601 6003030 Tarcisio De Sousa Gaspar
GYI8098 6020038 valmy Tadeu De Souza
HLS9354 5957789 valter Fernandes Junior
HLS9354 5957788 valter Fernandes Junior
RECuRSOS INDEFERIDOS POR INTEMPESTIvIDADE
Placa Processamento Recorrente
PuB2542 5966388 Jarmes Patricio Da Silva
PuB2542 5966390 Jarmes Patricio Da Silva
PuB2542 5966389 Jarmes Patricio Da Silva
HDN5951 5996699 Jarmes Patricio Da Silva
HDN5951 5996698 Jarmes Patricio Da Silva
HCK1505 5602755 Wellington Aparecido Freitas Faria
OBS: Das decisões da JARI, cabe recurso ao CETRAN/MG, conso-
ante o
disposto no artigo 288 da Lei Federal nº 9.503 de 23/09/97. Márcio 
Martins 
dos Santos/Coordenador Geral. 
JARI-DEER/MG
3ª Junta Administrativa de Recursos de Infrações
Presidente: ALExANDRE CORSINO
Súmula da 495ª Sessão Ordinária realizada em 21/05/2018
RECuRSOS DEFERIDOS
Placa Processamento Recorrente
HLZ8520 6452115 Cleusa Maria Dias De Sousa
HHC1955 6034901 Eleusa Maria De Oliveira
HDW1876 5996013 Jucineia Barbosa Da Silva
OBS: Em relação ao recurso DEFERIDO, a restituição será feita
sob forma de Crédito em conta corrente ou por ordem de 
pagamento, no DEER-MG . Requerimento de restituição de multa 
de trânsito, e documentação necessária . 
Disponível no site www .der .mg .gov .br
RECuRSOS INDEFERIDOS
Placa Processamento Recorrente
BMJ6547 6041857 Albino De Oliveira Filho
GWS4045 5988114 Alexandre Chagas
OLW7765 5967908 Alexei De Assis Alves
OLW7765 5967906 Alexei De Assis Alves

PORTARIA Nº 3699 DE 15 DE JuNHO DE  2018 . Altera os arts . 6º 
e 7º da Portaria nº 3 .599, de 4 de abril de 2017, que estabelece proce-
dimentos para recebimento, apreciação e decisão a respeito da defesa 
da autuação e aplicação de penalidades de trânsito de competência do 
DEER-MG, cria Comissão de Análise da Defesa de Autuação e delega 
competências de autoridade de trânsito . O DIRETOR GERAL DO 
DEPARTAMENTO DE EDIFICAÇÕES E ESTRADAS DE RODA-
GEM DO ESTADO DE MINAS GERAIS – DEER-MG, no uso da 
competência que lhe atribui o inciso vII do art . 10 do Decreto Estadual 
nº 47 .069, de 25 de outubro de 2016, e tendo em vista o disposto nos 
arts . 21 e 281 da Lei Federal nº 9 .503, de 23 de setembro de 1997, que 
institui o Código de Trânsito Brasileiro – CTB, e o inciso Iv do art . 
43, os incisos III e Ix do art . 44, do Decreto Estadual nº 47 .069, de 
2016, DETERMINA: Art . 1º – Ficam alterados os arts . 6º e 7º da Por-
taria nº 3 .599, de 2017, que passam a vigorar com a seguinte redação: 
“Art . 6º – Ficam designados para compor a Comissão de Análise da 
Defesa da Autuação, com competência para apreciar a defesa da autua-
ção e emitir parecer sobre o acolhimento ou não das razões apresenta-
das pelo autuado, os seguintes servidores, lotados na Diretoria de Fis-
calização: I – Antonio Idelfonso Martins Teixeira - Masp 1252273-6; 
II – Lucio Roberto Reinas Bar - Masp 1213481-3; III – Paulo Roberto 
Alves, Masp 1028348-9; Iv – Soraia Rosalina Lopes, Masp 1264331-8; 
e v – viviane Cazassa de Oliveira, Masp 1396343-4 .” “Art . 7º – Fica 
delegada aos seguintes servidores competência de autoridade de trân-
sito para arquivar auto de infração de trânsito considerado inconsistente 
ou irregular, decidir sobre o acolhimento ou não da defesa da autuação, 
bem como para autorizar o procedimento de arquivamento, na hipótese 
do art . 5º, do auto de infração de trânsito lavrado em rodovia sob cir-
cunscrição do DEER-MG: I – Maria Tereza Monteiro Bastieri - Masp 
1033518-0; II – Anderson Tavares Abras - Masp 1210325-5; III – Cris-
tiano Francisco Ferreira Soares Coelho, Masp 1375160-7; e Iv – Ane-
liza de Souza Braga, Masp 1391411-4 .” Art .2º – Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação .

PORTARIA Nº 3670, DE 15 DE JuNHO DE  2018 . Cria Comissão Pro-
cessante Permanente na Diretoria de Fiscalização – DT e designa seus 
membros . O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE EDIFI-
CAÇÕES E ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DE MINAS 
GERAIS – DEER-MG, no uso da atribuição que lhe confere o inciso 
vII do art . 10 do Decreto Estadual nº 47 .069, de 25 de outubro de 2016, 
e tendo em vista o disposto no art . 6º da Lei 19 .445, de 11 de janeiro 
de 2011, DETERMINA: Art . 1º – Fica criada Comissão Processante 
Permanente na Diretoria de Fiscalização – DT, para análise das defesas 
apresentadas nas autuações relativas ao transporte clandestino de pas-
sageiros, de que trata o inciso I do art . 6º da Lei Estadual nº 19 .445, de 
2011. Art. 2º – Para compor a Comissão Processante Permanente, ficam 
designados os seguintes servidores: I – Márcio Berti Cavalieri, Masp 
1028590-6 - Presidente; II – Maria das Dores Raspanti Rodrigues, 
Masp 1028563-3 -  membro efetivo; III – Simone Maria Diniz Mar-
tins da Costa, Masp 1033829-1 - membro efetivo; Iv – Herik Nelson 
Franco Oliveira, Masp 12100052-5 - membro suplente; e v – Maria da 
Consolação Campos Galvão, Mas 1028361-2 -  membro suplente . Art . 
3º – O prazo de duração da Comissão será de um ano, contados a partir 
da publicação desta Portaria, podendo ser prorrogado . Art . 4º – Para a 
consecução de suas atividades, a Comissão poderá requerer as diligên-
cias que se fizerem necessárias, bem como solicitar o auxílio de servi-
dores da Autarquia. Art. 5º – Ao final dos trabalhos a Comissão deverá 
emitir relatório final, que será encaminhado ao Diretor de Fiscalização 
para decisão, nos termos do inciso III do art . 43 do Decreto nº 47 .069, 
de 2016 . Art . 6º – Os atos já praticados pela Comissão de que trata a 
Portaria nº 3 .612, de 5 de maio de 2017, continuam a produzir regula-
res efeitos . Art . 7º – Fica revogada a Portaria nº 3 .612, de 5 de maio de 
2017 . Art . 8º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

PORTARIA  Nº 3701 , DE 15 DE  JuNHO   DE 2018 . Altera o art . 
4º da Portaria nº 3 .680, de 9 de março de 2018, que instaura Pro-
cesso Administrativo e designa Comissão .O DIRETOR GERAL DO 
DEPARTAMENTO DE EDIFICAÇÕES E ESTRADAS DE RODA-
GEM DO ESTADO DE MINAS GERAIS – DEER-MG, no uso da 
competência que lhe atribui o inciso vII do art . 10 do Decreto Estadual 
nº 47 .069, de 25 de outubro de 2016, e tendo em vista os arts . 218 e 
221 da Lei Estadual nº 869, de 5 de julho de 1952, a Lei Estadual nº 
14 .184, de 31 de janeiro de 2002 e a Lei Federal nº 8 .666, de 21 de 
junho de 1993,DETERMINA:Art . 1º – Fica alterado o art . 4º da Porta-
ria n° 3 .680, de 2018, que passa a vigorar com a seguinte redação:“ Art . 
4º – Fica estabelecido o prazo de 180 (cento e oitenta ) dias para comis-
são concluir seus trabalhos, apresentando relatório, contados a partir da 
data da publicação desta portaria” .Art . 2º – Esta Portaria entra em vigor 
na data de sua publicação .

Atos assinados pelo Senhor Diretor Geral: CONCEDE ABONO DE 
PERMANÊNCIA, nos termos do § 5º do art . 2º da Emenda Constitu-
cional Federal nº 41, de 19/12/2003, aos servidores:
André Luiz Vieira da Silva, Masp 1033334-2, a partir de 06/06/2018.
Edson Cardoso, Masp 1033333-4, a partir de 05/06/2018.
REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIvO DE LuTO, nos ter-
mos da alínea “b” do art. 201 da Lei nº 869, de 5/7/1952, por oito 
dias, dos servidores: Masp 1032664-4 – Cleide Alves Ferreira, a par-
tir de 07/06/2018. Masp 1018657-5 – José Cleber Teixeira, a partir de 
21/05/2018. 
CONCEDE LICENÇA À GESTANTE, nos termos do Art . 175, da Lei 
nº 869/1952 e art. 7º, XVIII da CF/1988, Lei Complementar nº 64/2002, 
às servidoras: Masp 1154283-4 – Lara Ludmilla Pinheiro Gonçalves, 
por um período de 120 dias, a partir de 08/06/2018.
Masp 1399791-1 – Marcela viviane Michelle Ferreira da Silva, por um 
período de 120 dias, a partir de 26/05/2018.

Diretoria de Fiscalização
O Diretor de Fiscalização notifica aos interessados que foram mantidos 
em primeira instância, por não apresentarem defesa, os autos de infra-
ção abaixo relacionados:
Transporte Coletivo Metropolitano
Nº RIT>Nº Auto
1>219992, E000002999, 222286, 222290, E000002983, E000003027, 
E000003060, 222289, E000003023, E000003053, E000003028, 
222284, 222285, E000003055, 222255, 220000, 222173, E000003051, 
222287, E000003024, 222291; 2>E000002799, E000002143, 
E000002139, E000002142, E000002127, 222189, E000002128, 
222187, E000002293, E000002278, E000002641, 222188, 
E000002318, E000002312; 3>E000001815, E000001788, 222278, 
222279, 222280, E000002154, E000002425, E000002567, 222256, 
E000002361; 4>219997, E000002319, E000002827; 5>E000002156, 
E000002901, E000003141, E000002984, E000002129, E000002666, 
E000002304, E000002703, 222257, 219994, E000002691, 222171, 
E000002122, 222268, 219995, E000002667, E000002121, 
E000002125, E000002131, 222175, 222179, E000002615; 6>222167, 
E000002176; 7>E000002214, E000002733, E000002269, 222177, 
E000002542, 219996, E000001855, E000002628, E000002868 .
Transporte Fretado
Código Autorizatário>Nº Auto
7>E000002231, E000002014; 20>220379, E000002882; 
30>E000002701; 33>168099; 77>219057, E000003016, 
E000003009, E000002201, E000001652, E000001643, E000001642; 
78>189867; 85>E000001692; 103>217292; 111>E000002043; 
252>E000002598; 301>E000002927; 314>E000001714; 

322>E000001661; 326>E000002007, E000002006, E000002005, 
E000001987, E000001985; 350>E000003086, E000003085, 
E000003066, E000003065, E000002529, E000002526, 
E000001752; 390>E000002997, E000002986; 408>E000001325; 
413>E000001928, E000001927, E000001926; 416>219354, 
219353; 456>E000001739; 508>E000002697; 524>E000001957, 
E000001955; 531>E000002698; 552>E000002744; 585>219056, 
E000002946, E000001730; 589>E000002227; 600>E000003131, 
E000003128, E000003120, E000003083, E000003082, E000002607, 
E000002602; 622>E000002258, E000002257, E000002255; 
694>177703, E000001878; 697>168800; 727>E000002653; 
751>E000001664; 774>E000001175; 778>E000002934; 
788>E000002395, E000001277; 802>E000002932; 813>E000001801; 
829>E000002842, E000002456; 831>190624; 840>E000002945; 
849>217887; 852>E000002498, E000002497, E000002495; 
876>E000003129; 892>E000002665, E000002664, E000002663; 
927>E000002449; 928>E000001840, E000001171, E000001170; 
944>E000001174; 953>E000002961, E000002928; 965>E000002233, 
E000002232; 967>E000002393, E000002391, E000001309; 
1012>E000001693; 1069>E000002578; 1091>E000002967, 
E000002229, E000001858; 1099>E000002537; 1128>E000001707; 
1146>E000001670; 1308>E000001327; 1421>E000002788, 
E000002787; 1439>E000001307; 1448>E000002895; 1449>220426, 
E000002941, E000002931; 1453>E000002581; 1458>E000002577, 
E000002576; 1462>E000003015; 1463>E000001979; 
1473>E000002954, E000002936; 1489>E000002592; 
1593>E000002740, E000001650; 1621>E000002560; 
1628>E000002511, E000002510; 1642>E000001706, E000001690; 
1657>E000002859; 1671>E000002466; 1688>E000002392; 
1719>E000002082, E000002081, E000002080, E000002070, 
E000002069; 1761>E000002892, E000002815; 1842>E000002411, 
E000002410; 1844>E000002089, E000001946; 1882>E000003109; 
1946>E000001336; 1947>E000002237, E000002236, E000001705; 
1949>E000002263; 2003>E000002088; 2121>E000002251; 
2176>E000001991, E000001990, E000001988; 2222>E000001992; 
2347>E000002858, E000002848, E000002750; 2468>219061; 
2564>E000001689; 2738>E000002480, E000001656; 
2796>E000002930, E000002929, E000002926; 2803>E000001326; 
3112>E000003005; 3127>E000002116; 3236>E000001822; 
3342>E000002252, E000002224; 3419>E000002854; 
4386>E000001694; 4784>217900; 5181>E000002465 .
Transporte Coletivo Intermunicipal 
Código Delegatário>Nº Auto 
5015>170421; 7014>E000002387; 9030>E000001901; 
9032>E000001561; 9065>E000002802, E000002357, E000002042, 
E000001850, E000001889; 9075>E000002385, E000002031, 
E000001630; 9085>E000002334; 9096>217918, E000001842, 
E000001770, E000003123, E000001874; 9038>205505, 176959, 
168814, 168813, E000002730, E000002562, E000002521, E000002519, 
E000002433, E000002178, E000002113, E000002112, E000001915, 
E000001836, E000001833, E000001832, E000001639, E000001549, 
E000000647, E000000646, E000000644; 9060>E000002039, 
E000000189; 9086>E000003158, E000002494, E000002491; 
9129>169891, 169889, 169888, E000002461, E000002459, 
E000002353, E000002352, E000002343, E000002292, E000002173, 
E000002164, E000002015, E000001837, E000001834, E000001830, 
E000001648, E000001647, E000001641, E000003010, E000003007, 
E000003011; 9133>E000003235, E000002288; 9165>E000002724, 
E000001845, E000001602; 9216>E000002191, E000002190, 
E000001115; 9230>169893, 169890; 9382>E000001798, E000001779, 
E000001775, E000001763; 9304>E000002199; 9308>E000001820; 
9340>E000001790; 9345>E000002189, E000002188, E000002187, 
E000002171, E000002169, E000002166; 9362>E000001841; 
9364>E000001681, E000001672, E000001230; 9380>E000002742, 
E000002639, E000002285, E000002051, E000001982, E000001924, 
E000001644; 9398>E000003031; 9354>179088; 9370>E000002704, 
E000002335, E000002138, E000001949, E000001802; 
9379>106514, E000003106; 9351>E000002310, E000002286; 
9363>E000003070; 9383>E000002683, E000002566, E000002565, 
E000001965; 9410>E000001695; 9454>E000001615; 9474>168793; 
9475>E000003054, E000003050, E000003046, E000003045, 
E000003043, E000003017; 9518>E000002761; 9536>E000002873; 
9554>E000001655; 9566>E000001817, E000001816; 9516>179089; 
9748>E000002200, E000002198; 9874>E000002992, E000001772; 
70023>E000001536; 70020>E000002840, E000002837, E000003256 .

A Subsecretaria de Regulação de Transportes leva ao conhecimento 
público que qualquer interessado poderá apresentar impugnação, por 
escrito e fundamentada, contra o assunto constante do presente Aviso, 
protocolizando o documento na Cidade Administrativa - Edifício 
Gerais - Rodovia Papa João Paulo II, nº 4143 - 1º andar - Bairro Serra 
Verde, Belo Horizonte/MG ou no posto UAI - Praça 7 - Centro - Belo 
Horizonte/MG, no prazo de 10 (dez) dias corridos, a contar do primeiro 
dia útil, após a publicação .
AVISO STI N.º: 093/2018
Processo: 1082/HOR/600         –         SIGED: 00039742.1501.2018
Linha: 1082-Belo Horizonte/Córrego Danta
Interessado: Empresa de Transportes SantaFé Ltda
Assunto: L1082 Belo Horizonte/Córrego Danta: Paralisação do serviço 
por 360 (Trezentos e sessenta) dias. ATP 1082-1 Belo Horizonte/Luz: 
Partida de Belo Horizonte: Alterar a frequência do horário de 09:30h 
segunda-feira, terça-feira, quinta-feira, sexta-feira, sábado, domingo 
e feriado para sábado, domingo e feriado . Partida de Luz: Cancelar o 
horário de 14:30h . Implantar o horário de 14:15h ao sábado e domingo . 
1082-2 Belo Horizonte/Nova Serrana: Reativação da operação do ser-
viço, passando a operar nos seguintes horários: Partida de Belo Hori-
zonte: Cancelar os horários de 14:00h, 16:30h, 19:15h, 20:00h . Implan-
tar o horário de 09:30h segunda à sexta-feira e feriado . Partida de Nova 
Serrana: Cancelar os horários de 05:45h, 09:00h, 11:30h, 12:00h, 
17:30h . Implantar o horário de 15:20h segunda à sexta-feira e feriado .
Aviso STI N.º: 094/2018
Processo: 1098/HOR/601         –         SIGED: 00039739.1501.2018
Linha: 1098-Belo Horizonte/Moema
Interessado: Empresa de Transportes SantaFé Ltda
Assunto: L1098 Belo Horizonte/Moema: Partida de Belo Horizonte: 
Alterar a frequência do horário de 15:00h segunda-feira, quinta-feira, 
sexta-feira, sábado para segunda à sexta-feira . Partida de Moema: Alte-
rar a frequência dos horários de 06:00h segunda-feira, quinta-feira, 
sexta-feira, sábado para segunda à sexta-feira e feriado, 09:00h ao 
domingo para domingo e feriado .
AVISO STI N.º: 095/2018
Processo: 3593/ART/602         –         SIGED: 00040004.1501.2018
Linha: 3593-Varginha/Campo do Meio
Interessado: Empresa de Transporte Santa Terezinha Ltda
Assunto: L3593-A Varginha/Campo do Meio, via Santana da Vargem: 
Partida de varginha: Cancelar o horário de 11:20h . Implantar os horá-
rios de 11:00h e 14:35h diários. ATP 3593-2 Três Pontas/ Campo do 
Meio: Arquivar o serviço . 
AVISO STI N.º: 096/2018
Processo: 3600/HOR/604         –         SIGED: 00695145.1501.2018
Linha: 3600- Cristais/Formiga, via BR-369
Interessado: vCB Transportes Ltda
Assunto: L3600 Cristais/Formiga, via BR-369: Partida de Cristais: 
Cancelar o horário de 15:00 . Partida de Formiga: Cancelar os horários 


